[bookmark: _GoBack]附件4

《光明区人民政府关于宣布失效一批区政府规范性文件的决定（征求意见稿）》
的起草说明

为贯彻落实《中共中央 国务院关于印发<法治政府建设实施纲要（2015－2020年）>的通知》（中发〔2015〕36号，以下简称《实施纲要》）及省、市关于开展规范性文件清理的工作要求，进一步促进依法行政，光明区法制办组织开展了区政府规范性文件清理工作，对2007年光明新区成立以来至2018年的区政府规范性文件进行全面、系统的梳理和审查，并根据清理结果形成《光明区人民政府关于公布有效区政府规范性文件目录（2007-2018年）的通知（征求意见稿）》和《光明区人民政府关于宣布失效一批区政府规范性文件的决定（征求意见稿）》（以下简称《决定》）。现就《决定》有关情况说明如下：
一、《决定》起草的必要性
（一）起草《决定》是贯彻落实《实施纲要》及省、市有关文件精神的要求。《实施纲要》及中共深圳市委、深圳市人民政府《关于贯彻落实<法治政府建设实施纲要（2015-2020年）>的重点工作安排》（深发〔2016〕14号）明确要求，各级政府要建立规范性文件清理长效机制，结合上位法制定、修改、废止情况，及时清理规范性文件并将清理结果向社会公布。作为规范性文件清理的结果之一，按要求应梳理形成《决定》并向社会发布。
（二）起草《决定》是适应行政区发展需要，促进依法行政的要求。自2007年光明新区成立至2018年光明行政区成立已届十年，部分规范性文件出台的社会背景已发生较大变化，尤其是《广东省人民政府关于宣布失效一批文件的决定》（粤府〔2018〕21号）及《深圳市人民政府关于宣布失效一批市政府规范性文件的决定》（深府规〔2017〕5号）发布后，部分规范性文件的制定依据已被宣布失效或废止，因此有必要及时全面清理区政府规范性文件，对不适应经济社会发展需要、制定依据已失效、不符合现行法律法规规章等的规范性文件宣布失效或废止，确保行政职责依据的合法性、有效性和可行性。
（三）起草《决定》是提高政府治理能力，保障公民、法人和其他组织合法权益的要求。本次清理的规范性文件涉及经济、政治、文化、社会、生态等各个方面，与公民、法人和其他组织的合法权益密切相关，直接影响行政管理的社会效益。《决定》将与我市行政审批事项、行政职权事项、公平竞争要求相冲突的文件宣布失效或废止，有利于进一步提升政府服务效能，营造公平优质的营商环境和高效便捷的办事氛围。
二、《决定》起草依据和起草过程
（一）起草依据
主要依据如下：《实施纲要》，中共深圳市委、深圳市人民政府《关于贯彻落实<法治政府建设实施纲要（2015-2020年）>的重点工作安排》（深发〔2016〕14号），广东省《关于规范性文件认定的指导意见（试行）》（粤府法〔2016〕75号），《深圳市行政机关规范性文件管理规定》（市政府令第94号），《深圳市光明新区管理委员会关于印发<深圳市光明新区规范性文件管理规定>的通知》（深光规〔2015〕5号）等。
（二）起草过程
一是筛选形成规范性文件目录。从2007—2018年，以光明新区管委会以及新区管委会办公室名义（含工委管委办）发布的各类文件中（包括各类通知、通告、决定、批复、复函、报告、请示、会议纪要等十多种文种），筛选出区政府规范性文件，并形成区政府规范性文件目录。二是初步征求清理意见。即将拟定的规范性文件目录、原文发区各部门及街道办事处征求意见，要求按清理标准提出修改、废止或保留的意见。三是开展合法性审查。结合各单位意见，对规范性文件逐份进行内容审查，对于已过有效期、不再符合社会经济发展需要、与现行法律法规相抵触等文件提出废止或失效意见；对于部分内容不符合社会经济发展需要但又确实需要执行的，提议相关部门进行修改完善；文件内容符合法律法规规定，需要继续执行的，予以保留。四是再次征求意见。将法制办合法性审查后形成的初步清理结果通知区各部门及街道办事处，要求各单位进行核对，再次提出清理意见，对存在意见分歧的规范性文件，一一进行沟通，现已全部达成一致清理意见，针对需要宣布失效、废止的规范性文件形成《决定》。
三、《决定》主要内容
《决定》共包含失效、废止的规范性文件118件，为2007—2018年期间，以光明新区管委会以及新区管委会办公室名义（含工委管委办）发布的区政府规范性文件，具体可分为两类：一是宣布失效的规范性文件，即适用期已满、调整对象已消失或工作任务已完成的文件；二是宣布废止的规范性文件，即制定依据已失效或被废止、上位法已修改、内容已被新的规定代替或与现行法律、法规、规章等相抵触的文件。
特此说明。
- 4 -

- 3 -